„Item placuit, ut altaria, quae passim per agros aut vias, tamquam memoriae martyrum constituuntur, in quibus nullum corpus aut reliquiae martyrum conditae probantur, ab episcopis qui eisdem locis praesunt, si fieri potest, evertantur. Si autem hoc propter tumultus populares non sinitur, plebes tamen admoneatur, ne illa loca frequentent, ut, qui recte sapiunt, nulla ibi superstitione devincti teneatur. Et omnino nulla memoria martyrum probabiliter acceptetur (vel: accipiatur) nisi aut ibi corpus, aut aliquae certae reliquiae sint, aut ubi origo alicuius habitationis vel possessionis vel passionis fidelissima origine traditur. Nam quae per somnia et per inanes quasi revelationes quorumlibet hominum ubique constituuntur altaria, omnimode reprobentur“⁷⁹⁾.

Bacniejszą również uwagę zwrócono na przestrzeganie ściśle oznaczonych terminów, w których refrigeria miały się odbywać:

„Denique — wspominał w połowie III wieku św. Cyprian († 258) — et dies eorum, quibus excedunt adnotare, ut commemoraciones eorum inter memorias martyrum celebrare possimus: quamquam Tertulus . . . significet mihi dies, quibus in carcere beati fratres nostri ad immortalitatem gloriosae mortis exitu transeunt, et cebrerunt hic a nobis oblationem et sacrificia, ob commemoraciones eorum, quae cito vobiscum Domino protegente, celebrabimus“⁸⁰⁾.

⁷⁹⁾ Mansi, Concil. ampliss. coll., III, 971; Hefele-Leclercq, Histoire des Conciles, II, 1 (Paris 1908) 129.

⁸⁰⁾ S. Cyprianus, Epistola 12, ed Hartel.

Dowodem aktualności, a zarazem porządkowania omawianej sprawy według wytycznych świętego biskupa kartagińskiego są lokalne kalendarze poszczególnych kościołów, skrzętnie notujące dies depositionum martyrum et episcoporum. Przepuszczalnie ukazało się również jakieś zalecenie, by i na epitafiach nagrobnych umieszczać datę pogrzebu, gdyż prawie z reguły widzimy ją tam na przełomie wieku III — IV i następnych.

Biskupi energiczniejsi, czy też bardziej ad hominem dostosowujący swoje zarządzenia, po prostu ustawiali odźwiernego, którego obowiązkiem było baczyć, by nie wchodziło na cmentarz z zapasami żywności. Spotkało to między innymi i św. Monikę, która po przyjeździe do Mediolanu, zabrawszy ze sobą, „sicut in Africa solebat, pulles et panem et merum“ udała się ad memorias sanctorum . . .

„Sed illia cum attulisset canistrum cum solemnibus epulis praegustandis atque largiendis, plus etiam quam unum pucillum pro suo palato satis sobrio temperatum... non ponebat“.

Nie dopuścił do tego stróż, który posłuszny rozporządzeniu św. Ambrożego, na cmentarz jej nie wpuścił: